
\ /
/ ч

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

О проведении пробного итогового сочинения (изложения) 
для обучающихся XI классов общеобразовательных организаций 

городского округа город Арзамас Нижегородской области
22 октября 2025 г.

На основании приказа министерства образования и науки Нижегородской 

области от 07.10.2025 № 316-01-63-2147/25 «О проведении пробного итогового 

сочинения (изложения) для обучающихся XI (XII) классов общеобразовательных 

организаций Нижегородской области 22 октября 2025 г.», а также в целях подготовки 

к проведению итогового сочинения (изложения) как условия допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, отработки алгоритма проведения и вопросов оценивания 

итогового сочинения (изложения), выявления проблемных зон в подготовке 

обучающихся и их методической коррекции к основному сроку проведения итогового 

сочинения (изложения) 

п р и к а з ы в а ю :

1.1. Отделу общего и дополнительного образования (Бойчук О.А.), МКУ 

«Городской информационно-методический кабинет» (Малышева Т.И.) организовать 

проведение пробного сочинения (изложения) (далее -  пробное ИС(И)) в 

общеобразовательных организациях городского округа город Арзамас 

Нижегородской области (далее -  общеобразовательные организации) 22 октября 2025 

года.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:



2.1. Сформировать и утвердить составы комиссий по проведению пробного 

ИС(И) и комиссий по проверке пробного ИС(И) (далее -  школьные предметные 

комиссии) в срок до 10.10.2025 г.

2.2. Обеспечить в срок до 14.10.2025 г. ознакомление членов школьных 

предметных комиссий с материалами по подготовке и проведению ИС(И) в 2025-2026 

учебном году, размещенными на сайте Федерального государственного бюджетного 

научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений» в разделе 

«Итоговое сочинение (изложение)» по ссылке: https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie .

2.3. Провести пробное ИС(И) 22 октября 2025 года, в том числе обеспечить 

скачивание комплекта тем пробного итогового сочинения на главной странице 

официального сайта министерства образования и науки Нижегородской области (не 

ранее 09:30ч.).

2.4. Организовать проверку пробных ИС(И). Направить аналитические 

справки о проведении пробного ИС(И) по установленной форме не позднее

24.10.2025 г. до 14:00 ч. в МКУ «Городской информационно-методический 

кабинет».

3. Отделу общего и дополнительного образования (Бойчук О.А.) направить

22.10.2025 года в 09:30ч. в общеобразовательные организации комплект тем пробного 

сочинения и текст пробного изложения, полученных из министерства образования и 

науки Нижегородской области.

4. Директору МКУ «Городской информационно-методический кабинет» 

(Малышева Т.И) оформить аналитическую справку об итогах проведения пробного 

ИС(И) в общеобразовательных организациях в срок до 27.10.2025 г. и обеспечить ее 

направление в ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Зиновьева А. А.

https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie

